
32  diário oficial Nº 33843 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação com protocolo 420696 publicada no 
DOE 33.842 de 04/04/2019.

Protocolo: 421278

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 975/2019 - ADEPARÁ, 03 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, TATIANE VIANNA DA SILVA, matrícula nº 5891012/4, do 
cargo de Gerente, GEP-DAS.011.3, a contar de 01/04/2019;
II – NOMEAR, CLEUDISON ALVES NUNES, para o cargo de Gerente, GEP-
DAS.011.3, a contar de 01/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 421493
Portaria nº 977/2019 – ADEPARÁ, 04 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, 
matrícula n° 5870968/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecu-
ário/ Médico Veterinário, da Gerência Regional de Oriximiná para a ULSA 
de Juruti, a contar de 01/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 421491
Portaria nº 978/2019 - ADEPARÁ, 04 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, ZENILDA NICACIO DA SILVA, matrícula nº 54197133/1, do 
cargo de Gerente, GEP-DAS.011.3, a contar de 01/04/2019;
II – NOMEAR, ADRIANA FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula 5947203/2, 
para o cargo de Gerente, GEP-DAS.011.3, a contar de 01/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 421499

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
Portaria DE LICENÇA PRÊMIO Nº0048/2019–04.04.2019.
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II, MARLON WENDEL DUARTE - 
Matrícula nº 54196779/1, nos termos d o Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER–PA, de 
12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença – Prêmio (2º) mês, relativo ao 
qüinqüênio: 06/03/2011 a 05/03/2016, que será gozado no período de 
10/04/2019 a 09/05/2019.

Protocolo: 421206

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº017/2019; BENEFICIÁRIA:-
JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL; MATRÍCULA:5069360; FUNÇÃO:SE-
CRETÁRIA; OBJETIVO: PARA CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA EMPRESA; MUNICÍPIO:MARITUBA; 
PROGRAMA:1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO 
DE DESPESA:339030=R$1.700,00;339039=R$300,00; PRAZO DE APLI-
CAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS:-
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 421334

DIÁRIA
.

Portaria DE DIARIA Nº 023/2019;
BENEFICIÁRIA: ANA LÚCIA DA COSTA GUERREIRO; 
MATRÍCULA:5441862;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:ASSESSORAMENTO TÉCNICO À COORDENADORA DA 
UNIDADE TÉCNICA ESTADUAL DO PROGRAMA NACIONAL DO CRÉDITO 

FUNDIÀRIO-PARÁ, EM REUNIÕES TÉCNICAS COM DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DO CRÉDITO FUNDIÁRIO-SECRETARIA DE AGRICULTURA 
FAMILIAR E COOPERATIVISMO-MAPA;PERÍODO: 07 a 11.04.2019; Nº DE 
DIÁRIAS: 4¹/² (QUATRO E MEIA); DESTINO: BRASÍLIA-DF; ORDENADOR 
DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 421319

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 027/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e ainda;
CONSIDERANDO a necessidade de nomear os membros da Cotação Ele-
trônica da CEASA/PA;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168 de 10/03/2010, 
publicado no DOE nº 31.622, de 11/03/2010, que institui o sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 001 SEAD/DGL de 09/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.135, de 12/04/2012, que trata da nomeação dos 
servidores que conduzirão os procedimentos de compras/contratações e 
dá outras providências.
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores, Valdo Luiz dos Santos Gaspar – Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro, Matrícula Funcional nº 5661900/4, como Ho-
mologador; Adam William Monteiro Gomes – Chefe da Divisão de Do-
cumentação, Material e Patrimônio, Matrícula Funcional nº 5947105/1, 
Marcelo Teixeira Pinto – Coordenador Administrativo, Matrícula Funcional 
nº 5892222/4 e Sabrina Miriam Araújo Moraes – Assessor, Matrícula Fun-
cional nº 5947091/1, como Coordenadores de Núcleo da Cotação Eletrô-
nica da CEASA/PA.
2. REVOGAR a Portaria 058/2017, de 18/07/2017, publicada no DOE Nº 
33.419 de 19/07/2017.
3. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de Abril de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente daCEASA/PA

Protocolo: 421489

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo: 1
Contrato 01/2017
Data da Assinatura: 27/12/2018
Vigência: 04/01/2019 a 04/01/2021
Classificação: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338 / Fonte do Recurso: 0261 / Origem: Estadual 
Contratado(s): CLARO S/A
Endereço: Rua Florida, 1970
Bairro: Cidade Monções – São Paulo/SP
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo: 421477
Extrato de Termo Aditivo: 4
Contrato 017/2014
Data da Assinatura: 09/11/2018
Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2019
Classificação: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338 / Fonte do Recurso: 0261 / Origem: Estadual 
Contratado(s): PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios, n°. 1700
Bairro: Ilha do Retiro – Recife/PE
Telefone: (81) 3256-6400
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo: 421460


